Aussi, de Notre propre mouvement, en connaissance de cause 
et après sérieux examen, dans la plénitude de Notre pouvoir apos
tolique, Nous honorons, selon la teneur des présentes Lettres et 
à perpétuité, le sanctuaire susdit du monastère d'Aiguebelle, de 
l'Ordre des Cisterciens réformés, consacré à Dieu en l'honneur de 
Notre-Dame, au diocèse de Valence, du titre et de la dignité de 
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illique omnia privilégia omnesque honorificentias tribuimus, 
quae templis hoc titulo honestatis de iure competunt. Con-
Irariis non obstantibus quibuslibet. Haec concedimus, decer-
nenles praesentes Litteras Armas, validas atque efAcaces 
iugiter exstare ac permanere ; suosque plenos atque integros 
effectus sortiri et oblinere ; illisque ad quos spectant, sive 
spectare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffra-
gari ; sicque rite iudicandum esse ac definiendum ; irri-
tnmque ex nunc et inane Aeri si quidquam secus super his, 
a quovis auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter con-
tigerit attentari. 

Datum ex Arce Gandulphi, sub anulo Piscatoris, die 
XXIX mensis Mai, anno MGMXXXVII, PontiAcatus Nostri 
decimo sexto. 

E. card. PACELLI, a Secretis Status. 

Basilique mineure. Nous lui accordons tous les privilèges et tous 
les honneurs concédés de droit aux églises décorées de ce titre, 
toute clause contraire étant réputée nulle . Nous concédons cette 
faveur, entendant bien que les présentes Lettres aient et con
servent toujours leur force, vigueur et efficacité ; qu'elles pro
duisent et obtiennent pleinement et entièrement leurs effets ; que 
ceux qu'elles concernent ou pourront concerner en bénéficient, 
maintenant et pour l'avenir, de la manière la plus complète ; 
ainsi doit-il en être jugé et décidé, et Nous déclarons nul le et 
sans effet toute mesure contraire, quel que soit celui qui tenterait 
de la porter, et de quelque autorité qu'il jouisse , qu'il agisse 
sciemment ou par ignorance. 

Donné à Castel-Gandolfo, sous le sceau du Pêcheur, le 
29 mai de Tannée 1937, de Notre Pontificat la seizième. 

E. card. PACELLI, Secrétaire d'Etat. 

E P I S T U L A 
ad Emum P. D. Laurentium tit. Sancti Pancratii, 

S. R. E. presbyterum cardinalem Lauri, Paenitentia-
rium majorent eiundemque Sacri Collegii Camera-
rium, appetente natali quinquagesimo sacerdotii ejus (1). 

P Ï U S P P . XI 

DILECTE F I L I N O S T E R , 

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM. 

Inter assiduas Apostolici ministerii curas magnae Nobis 
iucunditati exstat gaudia eorum participare, qui ad amplis
simum Senatum Nostrum adlecti, iugem fructuosamque Nobis 
operam afferunt in Ecclesia universa moderanda.